台南市立歸仁國民中學102學年度第2學期七年級 彈性課程（閱讀指導  ）學校課程計畫
 (一)   七 年級下學期之學習目標
	一、認識150個成語及造句應用 
二、能掌握縮寫、分析歸納等閱讀的技巧
三、培養閱讀的能力與興趣


	日期
	週別
	能力指標
	對應能力指標
之單元名稱
	單元學習目標
	重大議題 或 
其他能力指標
	節數
	評量方法
或 備 註

	2/10

|

2/16
	1週
	2/11開學
	準備週
	
	
	
	

	2/17

|

2/23
	2週
	4-4-2 

3-2-2
	成語寶典Part4 151-155

失之交臂~甘之如飴
	能運用字辭典、成語辭典等，擴充詞彙，分辨詞義。【生涯發展】
能針對日常生活問題提出可行的解決方法。

	【生涯發展】

	1
	1.作業
2.討論

	2/24

|

3/2
	3週
	6-3-6

3-3-1
	成語寶典Part4 156-165

白駒過隙~骨鯁在喉

	能運用字辭典、成語辭典等，擴充詞彙，分辨詞義。
【生涯發展】
能針對日常生活問題提出可行的解決方法。

	【生涯發展】

	1
	1.實作評量
2.討論


	3/3

|

3/9
	4週
	5-4-3-5

3-3-2 
	成語寶典Part4 166-174

望其項背~始作俑者
	發揮思考及創造的能力，使作品具有獨特風格
【生涯發展】
察覺如何解決問題及做決定

	【生涯發展】

	1
	1.討論
2.作業


	3/10

|

3/16
	5週
	5-4-7-2 

3-1-2

 
	成語寶典Part4  175-184

金科玉律~泥牛入海
	能具有好奇心，體認人類在生態中的角色，以及自然環境與人的相互關係。
【環境教育】
能克服生活環境並尋求解決方法
	【環境教育】

	1
	1.作業
2.討論

	3/17

|

3/23
	6週
	第一次定期考
	
	
	
	
	

	3/24

|

3/30
	7週
	5-4-6-2

4-3-5
	成語寶典Part4  185-194

杯水車薪~懷瑾握瑜
	能靈活應用各類工具書籍電腦網路，蒐集資訊、組織材料，廣泛閱讀。
【資訊教育】
能利用網際網路、多媒體光碟、疊影等進行資料蒐集。
	【資訊教育】

	1
	1.討論
2.學生互評


	3/31

|

4/6
	8週
	3-2-4

3-2-2
	成語寶典Part4  195-200

邯鄲學步~有腳陽春
	能從聆聽中，啟發解決問題的能力
面對不同意見時，能舉證事實，有條理的進行論辯。
【生涯發展教育】
探託自我的興趣、性向、價值觀和人格發展、生涯規劃能力
	【生涯發展教育】

	1
	1.討論
2.學生互評


	4/7

|

4/13
	9週
	4-4-2 

3-2-2
	成語寶典Part5  201-210

手足胼胝~東施效顰
	能運用字辭典、成語辭典等，擴充詞彙，分辨詞義。【生涯發展】
能針對日常生活問題提出可行的解決方法。

	【生涯發展】

	1
	1.作業
2.討論

	4/14

|

4/20
	10週
	5-3-8 

2-2-1
	成語寶典Part5  211-220

畫脂鏤冰~刮目相看
	能在聆聽過程中適宜反應，並加以評價
【環境發展教育】
欣賞、包容個別差異並尊重自己與他人的權利
	【環境發展教育】
	1
	1.討論
2.作業


	4/21

|

4/27
	11週
	5-2-8-2 
1-3-3
	成語寶典Part5  221-230

馬首是瞻~剛愎自用
	能理解作品中對周遭人、事、物的尊重與關懷。
【人權教育】
瞭解自己與他人的權利
	【人權教育】

	1
	1.討論
2.實作評量

	4/28

|

5/4
	12週
	5-3-4-3

5-4-3-5
	成語寶典Part5  231-235

匪夷所思~兩腳書櫥
	能廣泛閱讀課外讀物及報刊雜誌，並養成比較閱讀的習慣。
【生涯教育發展】
能針對日常生活問題提出可行的解決方法。

	【生涯教育發展】

	1
	1.作業
2.討論

	5/5

|

5/11
	13週
	
	第二次定期考
	
	
	
	

	5/12

|

5/18
	14週
	6-4-8-2

5-4-2-3
	成語寶典Part5  236-245

有腳書櫥~李代桃僵
	能廣泛閱讀課外讀物及報刊雜誌，並養成比較閱讀的習慣。
【環境教育】
能克服生活環境並尋求解決方法
	【環境教育】

	1
	1.討論
2.學生互評

	5/19

|

5/25
	15週
	6-4-8-2

5-4-2-3
	成語寶典Part5  246-250

佶屈聱牙~明哲保身
	能廣泛閱讀課外讀物及報刊雜誌，並養成比較閱讀的習慣。
【環境教育】
能克服生活環境並尋求解決方法
	【環境教育】

	1
	1.討論
2.學生互評

	5/26

|

6/1
	16週
	4-4-2 

3-2-2
	成語寶典Part6  251-255

枕石漱流~非池中物
	能運用字辭典、成語辭典等，擴充詞彙，分辨詞義。【生涯發展】
能針對日常生活問題提出可行的解決方法。

	【生涯發展】

	1
	1.作業
2.討論

	6/2

|

6/8
	17週
	6-4-8-2

5-4-2-3
	成語寶典Part6  256-265

信口雌黃~拾人牙慧
	能廣泛閱讀課外讀物及報刊雜誌，並養成比較閱讀的習慣。
【生涯發展】
能針對日常生活問題提出可行的解決方法。
	【生涯發展】

	1
	1.討論
2.學生互評

	6/9

|

6/15
	18週
	5-4-7-3

3-2-2
	成語寶典Part6  266-275

星火燎原~千鈞一髮
	能將閱讀內容，加以統整，並養成主動思考、探索，轉化為日常生活解決問題的能力
【資訊教育】
能了解並詮釋作者所欲傳達的訊息，進行對話。

	【資訊教育】

	1
	1. 討論
2. 作業


	6/16

|

6/22
	19週
	5-3-5-3

5-3-6-2


	成語寶典Part6  276-285

大相逕庭~破釜沈舟
	能藉由觀察與體驗自然，進而珍惜宇宙萬物
【環境教育】
能克服生活環境並尋求解決方法

	【環境教育】

	1
	學習單

	6/23

|

6/28
	20週
	
	第三次定期考
停課
	
	
	
	


